
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
       Avizat 

Secretar general         

Macarie Marcela 

                                                                   PROIECT DE HOTĂRÂRE   

                                                                         NR.800 /12.02.2025 

 

                                                 privind aprobarea bugetului local pe anul 2025 

 

 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară din   martie 2025, 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.800 /12.02.2025  la proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului 

local pe anul 2025 prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru și Raportul de specialitate nr. 801 /12.02.2025  prezentat 

de doamna inspector financiar-contabil Lepadat Loredana; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. (1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,a Legii nr. 9/2025 privind Bugetul de stat pe 

anul 2025,  OUG nr.107/15.12.2023 , OUG NR 156/30.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare, în domeniul 

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025 prorogarea unor termene, precum 

si pentru modificarea şi completarea unor acte normative, HG Nr.1506/2024  privind stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată si art. 7 alin. 13 Legii nr. 52/2003   privind  transparenta decizionala in administratia 

publica;  

          Ținând seama de prevederile art.41, alin 4 din Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnică legislativă  pentru 

eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  completările ulterioare;    

             În temeiul dispozitiilor art.123 (1), art.196 alin.1, art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,                                                          

                                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Batos  pe anul 2025, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului geneeral al comunei, în termenul prevăzut de 

lege: Institutiei Prefectului- Judetul Mures,  primarului comunei, Administratiei Finantelor Publice Mures, 

Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor interesati și se aduce la cunoștiință publică prin afișarea la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, cu respectarea 

prevederilor art.139, alin(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de   (   ) voturi  

„pentru”, din numarul de 13 consilieri in functie. 

 

 

                                                                      INITIATOR 

                                                                        PRIMAR, 

                                                               COTOI DUMITRU 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos/

